
oc PREFEITURA  MUNICIPAL 

aguaribe 
cidade futuro. 

Estado do Ceará 
Governo Municipal de Jaguaribe 

LEI MUNICIPAL N°1.339/2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O Prefeito do Município de JAGUARIBE - Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 
DIOGENES PINHEIRO em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 
atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do 
Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8° da Lei Complementar 101/200 — LRF, 
RESOLVE,  publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no 
âmbito do Município de JAGUARIBE-CE, bem como na internet, através dos sites 
www.jaguaribe.ce.gov.br  e  www.publicont.com.br ,  a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO — EXERCÍCIO DE 2017. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de JAGUARIBE - Estado do Ceará. 

JAGUARIBE em, 01 de DEZEMBRO de 2016. 

José Abn r Nogueira Diógénes Pinheiro 
refeito Municipal 

Endereço: Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro - 3aguaribe - Ceará. 
CNP]: 07.443.708/0001-66 



 
Estado do Ceará 
Governo Municipal de Jaguaribe 

 

Endereço: Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro – Jaguaribe – Ceará. 

CNPJ: 07.443.708/0001-66 
 

 

 
DECLARAÇÃO 

 

 
Em cumprimento ao art. 4º da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000, DECLARO, para 

fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a Prefeitura Municipal de 

JAGUARIBE - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso público em geral 

no âmbito do Município de JAGUARIBE - CE e através dos sites www.jaguaribe.ce.gov.br e 

www.publicont.com.br a Lei Municipal N° 1.339/2016, de 10 de NOVEMBRO de 2016, que 

dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE 
DESEMBOLSO – EXERCÍCIO DE 2017. para o exercício financeiro de 2017, conforme 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo. 

 

 
 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

 

Paço do Poder Executivo Municipal de JAGUARIBE - Estado do Ceará. 

 

 

 

JAGUARIBE em, 01 de DEZEMBRO de 2016. 

 
 

 
  

http://www.jaguaribe.ce.gov.br/
http://www.publicont.com.br/


àS)ç PREFEMIRA  MLINJCIPAL 

aguaribe 
cidade futuro. 

Estado do Ceará 
Governo Municipal de Jaguaribe 

DECRETO N° 841/2016, 01 de DEZEMBRO de 2016. 

Estabelece a Programação Financeira e 
o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para fins da execução 
orçamentária do Município, no exercício 
financeiro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8", parágrafo único, da 
Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1° A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal 
e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2017 será 
estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução 
mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento da 
execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer 
face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais 
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2" O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I desde 
Decreto. 

Art. 3° O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 
despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive 
Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 
vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste 
Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de 
receita prevista. 

Endereço: Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro - Jaguaribe - Ceará. 
CNP]: 07.443.708/0001-66 



PRETEMIRA MISJCIPAL 

aguarib e 
cidade futuro 

Estado do Ceará 
Governo Municipal de Jaguaribe 

Art. 4° A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 
bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 5" As alterações do Fluxo da Execução das Receitas — Programação Financeira, 
(Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo II) serão 

efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 

I — bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de 
movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

II — a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos 
anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes 
previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 6° O pagamento de despesas de natureza extra -orçamentária, inclusive 
os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros 
remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de 
receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício, 
observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para exercício de 2016. 

Art. 7° Este Decreto vigorará de 1' de Janeiro a 31 de Dezembro de 2017. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 01 de DEZEMBRO de 2016. 

, 	• 	 ) 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 
"Prefeito Municipal 

Endereço: Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro - Jaguaribe - Ceará. 
CNPJ: 07.443.708/0001-66 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - 1° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.339/2016, de 10/11/2016  

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 89.207.970,00 14.564.253,21 16,32 14.564.253,21 16,32 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 4.324.690,00 696.275,09 16,10 696.275,09 16,10 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 1.483.120,00 271.410,96 18,30 271.410,96 18,30 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 941.184,37 147.765,94 15,70 147.765,94 15,70 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 4.556.995,28 751.904,22 16,50 751.904.22 16,50 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 77.151.450,00 12.575.686,35 16,30 12.575.686,35 16,30 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 750.530,35 121.210,65 16.15 121.210,65 16,15 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 12.641.698,00 2.336.639,54 18,48 2.336.639,54 18,48 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 50.000,00 100,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 12.030.644,00 2.189.577,20 18,20 2.189.577,20 18,20 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 561.054,00 97.062,34 17.30 97.062.34 17,30 

9000.00.00.00.00 Deduções -6.678.178,00 -1.162.002,97 17,40 -1.162.002,97 17,40 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -6.678.178,00 -1.162.002,97 17,40 -1.162.002,97 17,40 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 	 95.171.490,00 	15.738.889,78 	16,54 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

, 
NN. 	// 

Vjç'kíV 	 etv\AAN• . 
305É ABNEFÇNOWEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

Municipal 

15.738.889,78 	16,54 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - 20  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.339/2016. de 10/11/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 89.207.970,00 14.179.989,91 15,89 28.744.243,14 32,22 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 4.324.690,00 735.197,30 17,00 1.431.472,39 33,10 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 1.483.120,00 228.400,48 15,40 499.811.44 33,70 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 941.184,37 150.589,49 16,00 298.355,44 31,70 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 4.556.995,28 788.360,18 17,30 1.540.264,40 33,80 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 77.151.450,00 12.151.353,37 15,75 24.727.039,72 3205, 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 750.530,35 126.089,09 16.80 247.299.75 32,95 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 12.641.698,00 1.915.060,19 15,14 4.251.699,74 33,63 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 12.030.644,00 1.828.657,88 15,20 4.018.235,09 33,40 

2500.00.00.00.00 	Outras Receitas de Capital 561.054,00 86.402,31 15,40 183.464.65 32,70 

9000.00.00.00.00 	Deduções -6.678.178,00 -1.115.255,72 16,70 -2.277.258,69 34,10 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -6.678.178,00 -1.115.255,72 16.70 -2.277.258,69 34,10 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 14.979.794,38 15,74 30.718.684,19 32,28 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

YJW\i
//  

305E" ABNER\  NOGUEIRA DIÓGÉNES PINHEIRO 
13‘)(efeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - 30  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.339/2016. de 10/11/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 89.207.970,00 14.265.289,29 15,99 43.009.532,45 48,21 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 4.324.690,00 730.872,61 16,90 2.162.345,00 50,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 1.483.120,00 215.052,40 14.50 714.863,84 48,20 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 941.184,37 150.589,49 16,00 448.944,94 47,70 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 4.556.995,28 706.334,26 15,50 2.246.598.67 49,30 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 77.151.450,00 12.344.232,00 16,00 37.071.271,72 48,05 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 750.530,35 118.208,53 15,75 365.508,28 48,70 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 12.641.698,00 2.172.753,21 17,18 6.424.452,96 50,81 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 12.030.644,00 2.081.301,41 17,30 6.099.536,50 50,70 

2500.00.00.00.00 	Outras Receitas de Capital 561.054,00 91.451,80 16,30 274.916,46 49,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -6.678.178,00 -1.068.508,48 16,00 -3.345.767,17 50,10 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -6.678.178,00 -1.068.508,48 16,00 -3.345.767,17 50,10 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 15.369.534,02 16,15 46.088.218,24 48,43 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

. 	. , 

30SÉ ABNERkNOWEIRA DIÓGENES PINHEIRO 
13 efeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - 40  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.339/2016. de 10/11/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 89.207.970,00 14.845.060,03 16,64 57.854.592,49 64,85 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 4.324.690,00 778.444,20 18,00 2.940.789,20 68,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 1.483.120,00 238.782,32 16,10 953.646,16 64,30 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 941.184,37 158.118,97 16,80 607.063,91 64,50 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 4.556.995,28 856.715,11 18,80 3.103.313,78 68,10 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 77.151.450,00 12.691.413,52 16,45 49.762.685,25 64,50 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 750.530,35 121.585,91 16,20 487.094,19 64,90 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 12.641.698,00 1.936.067,71 15,31 8.360.520,68 66,13 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 12.030.644,00 1.840.688,53 15,30 7.940.225,04 66,00 

2500.00.00.00.00 	Outras Receitas de Capital 561.054,00 95.379,18 17,00 370.295,64 66,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -6.678.178,00 -1.115.255,72 16,70 -4.461.022,90 66,80 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -6.678.178,00 -1.115.255,72 16,70 -4.461.022,90 66,80 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 15.665.872,02 16,46 61.754.090,27 64,89 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

..•••• 
• k.(•\  

/ r -ek,(NN 0~ , 
JOSÉ ABNER\  NOGUEIRA DIOGÈNES' PINHEIRO 

P')refeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - 5° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.339/2016. de 10/11/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 89.207.970,00 15.262.540,67 17,10 73.117.133,18 81,96 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 4.324.690,00 691.950,40 16,00 3.632.739,60 84,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 1.483.120,00 258.062,88 17,40 1.211.709,04 81,70 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 941.184,37 162.824,89 17,30 769.888,81 81,80 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 4.556.995,28 790.638,68 17,35 3.893.952,46 85,45 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 77.151.450,00 13.231.473,67 17,15 62.994.158,92 81,65 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 750.530,35 127.590,15 17,00 614.684.35 81,90 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 12.641.698,00 2.249.674,02 17,79 10.610.194,70 83,93 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 12.030.644,00 2.165.515,92 18,00 10.105.740,96 84,00 

2500.00.00.00.00 	Outras Receitas de Capital 561.054,00 84.158,10 15,00 454.453,74 81,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -6.678.178,00 -1.055.152,12 15,80 -5.516.175,02 82,60 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -6.678.178,00 -1.055.152,12 15,80 -5.516.175,02 82,60 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 16.457.062,57 17,29 78.211.152,86 82,18 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

\-\\ 	/ 

1V1f 
JOSÉ ABNER\NOGUEIRA DItiGENES PINHEIRO 

PI:'\efeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - 6° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.339/2016. de 10/11/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 89.207.970,00 16.090.836,78 18,03 89.207.970,00 100,00 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 4.324.690,00 691.950,40 16,00 4.324.690,00 100,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 1.483.120,00 271.410,96 18,30 1.483.120,00 100,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 941.184,37 171.295,55 18,20 941.184,37 100,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 4.556.995,28 663.042,81 14,55 4.556.995,28 100.00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 77.151.450,00 14.157.291,07 18,35 77.151.450,00 100,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 750.530,35 135.845,99 18.10 750.530.35 100.00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 12.641.698,00 2.031.503,30 16,06 12.641.698,00 100,00 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 12.030.644,00 1.924.903,04 16,00 12.030.644,00 100,00 

2500.00.00.00.00 	Outras Receitas de Capital 561.054,00 106.600,26 19,00 561.054.00 100,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -6.678.178,00 -1.162.002,97 17,40 -6.678.178,00 100,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -6.678.178,00 -1.162.002,97 17,40 -6.678.178,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 16.960.337,11 17,82 95.171.490,00 100,00 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

.:••• 
• 

/ 

JOSÉ ABNER:\  NOGUEIRA DIÓGÉNES PINHEIRO 
F;'Irefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.33912016, de 1011112016  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 76.462.260,00 5.863.814,64 7,66 5.863.814,64 7,66 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.048.380,00 3.357.773,64 7,80 3.357.773,64 7,80 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 90.000,00 6.750,00 7,50 6.750,00 7,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.323.880,00 2.499.291,00 7,50 2.499.291,00 7,50 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 18.381.230,00 1.286.686,10 7,00 1.286.686,10 7,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.540.230,00 1.227.816,10 7,00 1.227.816,10 7,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 841.000,00 58.870,00 7,00 58.870,00 7,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 7.150.500,74 7,51 7.150.500,74 7,51 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

‘;‘,  
JOSÉ ABNEW NOGUEIRA DIÕGÉNES PINHEIRO 

4efeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.33912016, de 1011112016  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 76.462.260,00 5.983.190,28 7,82 11.847.004,92 15,49 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.048.380,00 3.443.870,40 8,00 6.801.644,04 15,80 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 90.000,00 6.705,00 7,45 13.455,00 14,95 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.323.880,00 2.532.614,88 7,60 5.031.905,88 15,10 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 18.381.230,00 1.378.592,25 7,50 2.665.278,35 14,50 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.540.230,00 1.315.517,25 7,50 2.543.333,35 14,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 841.000,00 63.075,00 7,50 121.945,00 14,50 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 7.361.782,53 7,74 14.512.283,27 15,25 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

N. 
‘.N

•  

/ ("e•A'N 	 0\iskAA:  
JOSÉ ABNER:\  NOGUEIRA DIÕGÉNES PINHEIRO 

Firefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.33912016, de 1011112016  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 76.462.260,00 5.952.031,59 7,78 17.799.036,51 23,27 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.048.380,00 3.379.297,83 7,85 10.180.941,87 23,65 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 90.000,00 6.795,00 7,55 20.250,00 22,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.323.880,00 2.565.938,76 7,70 7.597.844,64 22,80 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 18.381.230,00 1.387.362,36 7,54 4.052.640,71 22,04 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.540.230,00 1.324.287,36 7,55 3.867.620,71 22,05 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 841.000,00 63.075,00 7,50 185.020,00 22,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 7.339.393,95 7,71 21.851.677,22 22,96 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

• 

30SÊ ABNEkNOGUEIRA DIOGÊNES PINHEIRO 
Munici pal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.33912016, de 10/1112016  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ c'h, Desemb. até Mês R$ ')/0 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 76.462.260,00 6.133.642,74 8,02 23.932.679,25 31,30 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.048.380,00 3.443.870,40 8,00 13.624.812,27 31,65 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 90.000,00 7.200,00 8,00 27.450.00 30,50 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.323.880,00 2.682.572.34 8,05 10.280.416,98 30,85 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 18.381.230,00 1.423.283,82 7,74 5.475.924,54 29,79 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.540.230,00 1.359.367,82 7,75 5.226.988,54 29,80 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 841.000,00 63.916,00 7,60 248.936,00 29,60 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 328 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 	 95.171.490,00 	 7.556,926,56 	7,94 	 29.408.603,79 	30,90 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

// 

305É ABNER, NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 
1:;e-Feito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017- MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.33912016, de 10/1112016  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ ')/0 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 76.462.260,00 6.116.980,80 8,00 30.049.660,05 39,30 

3 1 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.048.380,00 3.443.870,40 8,00 17.068.682,67 39,65 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 90.000,00 7.200,00 8,00 34.650.00 38,50 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.323.880,00 2.665.910.40 8,00 12.946.327.38 38,85 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 18.381.230,00 1.470.498,40 8,00 6.946.422,94 37,79 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.540.230,00 1.403.218,40 8,00 6.630.206,94 37,80 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 841.000,00 67.280,00 8,00 316.216.00 37,60 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 98.400,00 30,00 98.400,00 30,00 

9 9 00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 98.400,00 30,00 98.400,00 30,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 7.685,879,20 8,08 37.094.482,99 38,98 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

■[\ 

Yk\ 	 - , 
JOSÉ ABNERNOGUEIRA DIÕGÉNES PINHEIRO 

Pefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.33912016, de 1011112016  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 76.462.260,00 6.205.152,75 8,11 36.254.812,80 47,41 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.048.380,00 3.465.394,59 8,05 20.534.077,26 47,70 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 90.000,00 7.200,00 8,00 41.850,00 46,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.323.880,00 2.732.558,16 8,20 15.678.885,54 47,05 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 18.381.230,00 1.505.578,86 8,19 8.452.001,80 45,98 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.540.230,00 1.438.298,86 8,20 8.068.505,80 46,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 841.000,00 67.280,00 8,00 383.496,00 45,60 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 98.400,00 30,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 98.400,00 30,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 7.710.731,61 8,10 44.805.214,60 47,08 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

, Ç\  

JOSÉ ABNER5  NOGUEIRA DIÓGÉNES PINHEIRO 
P\7efeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.33912016, de 1011112016  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 76.462.260,00 6.348.172,77 8,30 42.602.985,57 55,71 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.048.380,00 3.508.442,97 8,15 24.042.520,23 55,85 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 90.000,00 7.200,00 8,00 49.050,00 54,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.323.880,00 2.832.529,80 8,50 18.511.415,34 55,55 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 18.381.230,00 1.558.199,55 8,47 10.010.201,35 54,45 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.540.230,00 1.490.919,55 8,50 9.559.425,35 54,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 841.000,00 67.280,00 8,00 450.776,00 53,60 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 98.400,00 30,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 98.400,00 30,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 7.906.372,32 8,31 52.711.586,92 55,39 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

\I\ / 
‘\CÇV\'\1 	 0\i'vvv\ 

30SÉ ABNEk NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 
P' -efeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.33912016, de 1011112016  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 76.462.260,00 6.446.249,22 8,43 49.049.234,79 64,14 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.048.380,00 3.573.015,54 8,30 27.615.535,77 64,15 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 90.000,00 7.380,00 8,20 56.430,00 62,70 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.323.880,00 2.865.853,68 8,60 21.377.269,02 64,15 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 18.381.230,00 1.566.969,66 8,52 11.577.171,01 62,98 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.540.230,00 1.499.689,66 8,55 11.059.115,01 63,05 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 841.000,00 67.280,00 8,00 518.056,00 61,60 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 65.600,00 20,00 164.000,00 50,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 65.600,00 20,00 164.000,00 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 8.078.818,88 8,49 60.790.405,80 63,87 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

/ 
JOSÉ ABNER:\  NOGUEIRA DIÓGÉNES PINHEIRO 

Fi4refeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.33912016, de 1011112016  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 76.462.260,00 6.565.939,86 8,58 55.615.174,65 72,73 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.048.380,00 3.659.112,30 8,50 31.274.648,07 72,65 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 90.000,00 7.650,00 8,50 64.080.00 71,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.323.880,00 2.899.177,56 8,70 24.276.446,58 72,85 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 18.381.230,00 1.633.406,47 8,88 13.210.577,48 71,86 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.540.230,00 1.561.080,47 8,90 12.620.195,48 71,95 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 841.000,00 72.326,00 8,60 590.382,00 70,20 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 164.000,00 50,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 164.000,00 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 8.199.346,33 8,62 68.989.752,13 72,49 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

• / 

v\N 
JOSÉ ABNER:, NOGUEIRA DIOG NES PINHEIRO 

A;efeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.33912016, de 10/1112016  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 76.462.260,00 6.711.926,94 8,77 62.327.101,59 81,51 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.048.380,00 3.788.257.44 8,80 35.062.905,51 81,45 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 90.000,00 7.830,00 8,70 71.910,00 79,90 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.323.880,00 2.915.839.50 8,75 27.192.286.08 81,60 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 18.381.230,00 1.649.264,70 8,97 14.859.842,18 80,84 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.540.230,00 1.578.620,70 9,00 14.198.816,18 80,95 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 841.000,00 70.644,00 8,40 661.026,00 78,60 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 328.000,00 98.400,00 30,00 262.400,00 80,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 328 000,00 98.400,00 30,00 262.400.00 80,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 	 95.171.490,00 	 8.459,591,64 	8,89 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

. 	.• 

'W\N i  

JOSÉ ABNEk. NOGUEIRA DIOGÊNES PINHEIRO 
Pefeito Municipal 

77.449.343,77 	81,38 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.33912016, de 10/1112016  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ c'h, Desemb. até Mês R$ ''/. 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 76.462.260,00 6.881.513,40 8,99 69.208.614,99 90,51 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.048.380,00 3.874.354,20 9,00 38.937.259,71 90,45 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 90.000,00 8.010,00 8,90 79.920,00 88,80 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.323.880,00 2.999.149.20 9,00 30.191.435.28 90,60 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 18.381.230,00 1.663.080,81 9,04 16.522.923,00 89,89 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.540.230,00 1.587.390,81 9,05 15.786.207,00 90,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 841.000,00 75.690,00 9,00 736.716.00 87,60 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 328.000,00 0,00 0,00 262.400,00 80,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 328 000,00 0,00 0,00 262.400.00 80,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 	 95.171.490,00 	 8.544.594,21 	8,98 	 85.993.937,99 	90,36 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

V.ANNÍ 	 Ci\jskki\ 
JOSÉ ABNER, NOGUEIRA DIÓGÉNES PINHEIRO 

14,efeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.33912016, de 1011112016  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 76.462.260,00 7.253.645,01 9,48 76.462.260,00 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.048.380,00 4.111.120,29 9,55 43.048.380,00 100,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 90.000,00 10.080,00 11,20 90.000.00 100.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.323.880,00 3.132.444,72 9,40 33.323.880,00 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 18.381.230,00 1.858.307,00 10,10 18.381.230,00 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.540.230,00 1.754.023,00 10,00 17.540.230,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 841.000,00 104.284,00 12,40 841.000,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 328.000,00 65.600,00 20,00 328.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 328.000,00 65.600,00 20,00 328.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 95.171.490,00 9.177.552,01 9,64 95.171.490,00 100,00 

Jaguaribe, 1 de Dezembro de 2016 

VPAN 
JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGÉNES PINHEIRO 

lefeito Municipal 


